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2015 - 2016

Statistici privind destinațiile pe țări ale studenților 



Universität Konstanz

University of Freiburg
Linkoping UniversityUniversity Lille 1

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de  Biologie 

Germania SuediaFranța

71%

14%

14%

Germania Franța Suedia

Albert - Ludwigs 
University of Freiburg

20%

Universität Konstanz
80%



Ungaria

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Chimie

Franta

Ecole Nationale Supérieure de Chimie de Lille
Ecole Des Hautes Etudes d΄ingénieur, Lille

University of Pannonia

60%

40%

Franta Ungaria

Ecole Nationale 
Supérieure de Chimie de 

Lille
67%

Ecole Des Hautes 
Etudes d΄ingénieur, 

Lille
33%



PORTUGALIA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Centrul de Studii Europene

Instituto Superior Miguel Torga



GERMANIABELGIA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Drept

SPANIA ITALIA

Ruxandra Rata Law Office Lawyer's Office "Johanna
Heinz"

Gabriel Campos Prieto 
Abogado
Sarbu Abogados Madrid
Lemat Abogados

Studio Legale Avv. Silvia 
Pirrone
Studio Legale Avocat Carmen 
Nedea Madlen
Instituto di Ricerca sui Sistemi 
Giudiziari(IRSIG-CNR
Studio dell'Avvocato Gaetano 
Bragho
Society Polish Service S.R.L.

7%

7%

46%

40%

Belgia Germania Italia Spania

Society Polish 
Service S.R.L.

14%

Studio 
dell'Avvocato 

Gaetano Bragho
29%

Instituto di 
Ricerca sui 

Sistemi 
Giudiziari(IR

SIG-CNR)
14%

Studio Legale 
Avocat Carmen 
Nedea Madlen

14%

Studio Legale Avv. 
Silvia Pirrone

29%

ITALIA

Gabriel 
Campos Prieto 

Abogado
34%

Sarbu 
Abogados 

Madrid
33%

Lemat 
Abogados

33%

SPANIA



DANEMARCA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 - 2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Educație Fizică și Sport

Franta

Centre Hospitalier La Palmosa
Cabinet Liberal du Roxana Cantur
SCM Kinesyo

MTB-Tours

75%

25%

Franta Danemarca

SCM Kinesyo
34%

Cabinet Liberal du 
Roxana Cantur

33%

Centre Hospitalier 
La Palmosa

33%



Belgia

Grecia

Germania

Italia

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Spania

Irlanda

Hotels Giuli Immobiliare S.R.L 
Universita degli Studi di 
Foggia
Society Polish Service S.R.L.

ELand-gut-Hotel Seeblick
Knuth Werkzeugmasc Hinen
Gmbh
coLanguage & 
OptimalNachhilfe GbR
rasmus - Initiative TU Dresden
e.V

Iriarte School of Tourism 
Management (Universidad de 
la Laguna)
Enterprise Espana S.A.
Excellence Consulting Groul S. 
L. 
Hotel Costa Calero
Iriarte School of Tourism 
Management (Universidad de 
la Laguna)
SFIE Students for Innovative 
Education VZW
Centroo Europeo pro 
Asesoramiento y negocios, 
scp

Debrabouw
coLanguage & OptimalNachhilfe GbR

Computer Clinic
Dunshaughlin Tidy Towns 
Group

Danemarca

J.C. Three Sixty Monex

Franta

Construction Moderne

Polonia

University of Lodz

Portugalia

University of Coimbra

Turcia

Istanbul Aydin University

2% 1%1%

6%

64%

2%

5%

1%
1%

12%

4%

Belgia Danemarca Franta Germania Grecia Irlanda

Italia Polonia Portugalia Spania Turcia



FranțaU.K. Spania

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Filosofie și Știinte Social Politice

Italia

Universidade da Coruna
Allgolf S.L.U. (Oliva Nova Beach)
Centro de Dia Los Brezos

Niva Trading ( Logistics) Instituto del  Buon Pastore di Parma 
O.N.L.U.S
Basilica Santa Croce

Èglise Saint Bonaventure Franciscains 
de Narbonne

9%

9%

18%64%

U.K. Franta Italia Spania

Universidade da Coruna
57%

Allgolf S.L.U. (Oliva 
Nova Beach)

14%

Centro de Dia Los Brezos
29%



GERMANIA ITALIA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Fizică

PORTUGALIA

Università degli Studi di Torino
Universita della Calabria Arcavacata di Rende

University of LisbonBrandenburg University of Technology
Technische Universitat Dresden
Leibniz Institute for Plasma Science 
and Technology

GRECIA

University of Patras

SPANIA

Clinica Sohail
Clinic Sport Llevant
Clinica de Fisioterapia "Rozalen"

SLOVENIA

National Institute of Chemistry

LITUANIA

Vilnius University

FINLANDA

University of Helsinki

FRANȚA

Universite Lllie 1 Sciences et 
Technologies
Angers University
Groupe MK Sante

10%

17%

17%

17%

10%

7%
7%

3%

13%

50%

Finlanda Franta Germania Grecia Italia Lituania Portugalia Slovenia Spania



Austria Belgia Franța Grecia

Portugalia

Islanda Italia

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 - 2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Geografie și Geologie

Spania Turcia

Hotel CEREGE - UM34 Aix-Marseille 
Universite
Ecole Normale Superieure de 
Lyon

Hotel
National Observatory of 
Athens

Hotel Hotel 
Museo di Storia Naturale
Instituto per la Conservazione
Sapienza Università di Roma

Casa da Educaҫāo
Universidade de Lisboa

Hotel
Suleyman Demirel
Universitesi
CALYPSO TOUR

Hotel

Rep. Cehă

Alpdest CCE

Germania

Bundesanstalt für 
Geowissenschaften und 
Rohstoffe

Polonia

University of Silesia
Uniwersytet Warszawski

U.K.

Hotel 
Pixalytics Ltd

6%

14%

2%

2%
1%

16%

1%

32%

5%

8%

10%

3% 2%

Austria Belgia Rep.Ceha Franta Germania Grecia Islanda Italia Polonia Portugalia Spania Turcia U.K.

90%

2%
3%

5%

Hotel

Museo di Storia Naturale

Instituto per la
Conservazione

Sapienza Università di
Roma



FRANȚA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 - 2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Istorie

Universite 1 Pantheon-Sorbonne



FranțaGermania Italia

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Litere

Spania

Paris - Sorbonne University
Universidad de Huelva

Universitá degli Studi di SassariAlbert - Ludwigs University of Freiburg El Instituto Británico de Huelva
IFS la Minilla

Croația

University of Split

14%

14%

14%

29%

29%

Croatia Germania Italia Franta Spania



ITALIA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Psihologie și Științele Educației

SPANIA

DPOINGROUPL’ARCA –Comunita Il Chicco
The Congregation of the Daughteres of 
St. Mary
Sapienza Università di Roma

ISLANDA

Worldwide Friends/Veraldarvinir

75%

12%

13%

Italia Islanda Spania

Sapienza 
Università di 

Roma
16%

The Congregation of the 
Daughteres of St. Mary

67%

L’ARCA –
Comunita Il 

Chicco
17%



ITALIA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Teologie Ortodoxă

SPANIA

Chiesa Santa Maria di Nuovaluce Iglesia de Cosme y Damian Medicos Generosos

GRECIA

Romanian Skete Prodromu
Holy Monastery of Gonia
Parish Sts. Nicholas and Dimitrios
St. Cyril and Methodius (Archanon) Parish

18%

64%

9%

9%

Germania Grecia Italia Spania

GERMANIA

Ausbildungseinrichtung für Orthodoxe Theologie



ITALIA

STAGII DE PRACTICĂ ERASMUS+ 2015 -2016
Destinațiile pe țări ale studenților de la Facultatea de Teologie Romano - Catolică

The Congregation of the daughters of St. Mary of divine Providence
Scuola Dell'infanzia Regina Margherita
Cooperativa Sociale Alice Onlus

The Congregation of the 
Daughteres of St. Mary

75%

Cooperativa Sociale 
Alice Onlus

12%

Scuola Dell'infanzia 
Regina Margherita

13%



0.9%

1.7%

0.7% 0.8% 0.7%
1.1%

0.5%

5.2%

7.9%

0.0% 0.2% 0.3% 0.3%

1.0%

5.4%

0%
0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

8.0%

9.0%

Situația studenților selectați pentru stagii de practică ERASMUS+ în funcție de numărul total de 
studenți înscriși pe facultăți în anul academic 2015 - 2016



Departamentul de Relații Internaționale 

Biroul ERASMUS+


